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 Úvod

„ Pro záchranu života … … nejsou žádné činy šílené“

Faraón Hor

Za svou, dnes již mnohaletou, praxi jsem se setkala s kardiopulmonální resuscitací

nesčetněkrát. Poprvé jako dítě, které pozorovalo záchranu života blízkého člověka

profesionálními záchranáři, potom jako studentka zdravotnické, vyšší odborné a naposledy i

vysoké školy. Každá přednáška věnovaná záchraně života mě vždy velmi bavila a posouvala

nejen mé vědomosti, ale i mě samotnou dále v osobním rozvoji.

Když jsem se poprvé setkala s kardiopulmonální resuscitací jako zdravotní sestra, tedy

profesionál, držela jsem se raději dále a vše pozorovala z uctivé vzdálenosti, abych co

nejméně zavazela. Postupem času jsem se snažila více zapojovat do akce, podat pomůcky či

naředit léky, to vše se strachem a třesoucíma se rukama. Když poprvé náhlá zástava oběhu

(dále jen NZO) postihla „mého“ pacienta a následně po neúspěšné resuscitaci zemřel, dlouho

jsem si celou situaci promítala v hlavě. „Byla jsem dost pohotová?“, „Dělala jsem vše

správně?“, „Co si o mně myslel lékař?“ Vždy jsem si říkala, že příště mi to musí jít lépe, že

nesmím podlehnout stresu, musím být rychlejší a přesnější, abych měla sama ze sebe lepší

pocit.

Vzhledem k tomu, že jsem za svoji praxi vystřídala více zaměstnavatelů a vždy jsem

pracovala na jednotkách intenzivní péče nebo anesteziologicko - resuscitačním oddělení (dále

jen ARO), nikdy jsem o situace vyžadující rychlou akci neměla nouzi. Postupně jsem se

stávala sebejistější v postupech kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR) a dnes je i

provedení defibrilace běžnou součástí mé práce. Jen jedna věc zůstává stejná. Ruce se mi

třesou už jen zřídkakdy, ale pořád mám strach. Strach o život člověka. Mám velký respekt ze

záchrany lidského života a velmi si vážím těch, kdo tuto akci zvládají bezchybně a na

profesionální úrovni.

V každodenní praxi jsem téměř denně svědkem vypjatých a stresujících situací, kdy se

zdravotní stav pacient náhle zhorší a je potřeba situaci rychle a správně řešit. V současné době

pracuji na ARO, tedy v týmu lidí, kteří jsou voláni k pacientům v akutním stavu, často

vyžadující KPR. V rámci těchto našich zásahů osobně vnímám viditelné zlepšení dovedností i
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znalostí ohledně KPR zejména u sestřiček, ale i lékařů ze standartních oddělení, pro které jsou

situace vyžadující KPR něčím, s čím se nesetkávají běžně. Toto zlepšení přisuzuji zejména

zavedením systematického vzdělávání v KPR, konkrétně kursu KPR, který vznikl v rámci

projektu „Učící se Oblastní nemocnice Kolín“.

Tento projekt vznikl v roce 2010 a kromě kursu KPR nabízel svým zaměstnancům

vzdělání i v oblasti komunikace ve zdravotnictví, řízení pracovního výkonu, rozvoj

počítačové gramotnosti nebo kursy cizího jazyka. Podle věstníku Ministerstva zdravotnictví,

vydaného 29. 6. 2012, kterým se dosud Oblastní nemocnice Kolín, a. s. řídí, je kurs povinný

pro všechny pracovníky zdravotnického zařízení jednou ročně. Vzhledem k tomu, že

neexistují přesné statistiky o počtu proškolených až do roku 2013, při psaní své bakalářské

práce jsem vycházela z předpokladu, že během čtyřletého fungování kursu KPR již byla

většina pracovníků proškolena alespoň 1 krát.

Jsem jednou z lektorek tohoto kursu a myslím si, že se dá považovat za přínosný pro

organizaci a jeho efekt v praxi je patrný. Ve své bakalářské práci bych si tedy ráda ověřila,

jestli je můj názor pravdivý a sdílí jej se mnou více kolegyň a kolegů.
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CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

1. Představit kardiopulmonální resuscitaci v obecné rovině

2. Seznámit s GUIDELINES

3. Popsat KPR v jednotlivých krocích

4. Charakterizovat jednotlivé pojmy v edukaci

5. Seznámit s certifikovanými kursy KPR

6. Seznámit s kursem KPR v nemocnici Kolín, a. s.

CÍLE EMPIRICKÉ ČÁSTI

1. Analyzovat koncepci kursu KPR a porovnat ji s koncepcemi analogických kursů

2. Zjistit, jak jednotliví absolventi kursu obecně vnímají KPR u reálného pacienta

2. Zhodnotit znalosti absolventů kursu

3. Zhodnotit dovednosti absolventů kursu a efekt kursu KPR v praxi

4. Posoudit z hlediska absolventů kursu a doposud získaných dat průběh kursu KPR, zejména

jeho silné a slabé stránky

5. Navrhnout změny, které by optimalizovaly daný kurz
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1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE (KPR)

1.1 Historie KPR

Ještě v druhé polovině 18. století byla náhlá smrt vnímána jako definitivní a ničím

neovlivnitelný konec života. Náhodné skutky a činy, díky nimž se podařilo někoho zachránit

od jisté smrti, byly považovány za zázraky. Až v roce 1774 vzniká první organizovaná

Společnost pro uzdravení zdánlivě mrtvých, kde prvními, takto oživlými lidmi, jsou

především tonoucí (Franěk, 2011).

Tehdejší „záchranáři“ někdy vyjížděli k postiženým s koněm, na kterého bezvládné

tělo položili na břicho s rukama a nohama spuštěnými kolem boků koně. Potom se s koněm

rozběhli do klusu. Bezvládné tělo pak na koni poskakovalo v rytmu klusu, což mělo

postiženému pomoci k vypuzení vody z plic a ke stimulaci srdce k obnovení srdeční akce.

Mezi prvními pomůckami k poskytnutí umělého dýchání pak patřil například měch na

rozdmychávání ohně. Z dnešního pohledu se tyto metody zdají být úsměvné, ale určitou

logiku zde jistě vidět můžeme.

I před koncem 19. století byla srdeční masáž, tak jak ji známe, stále výjimečná. Až

v 60. letech 20. století byla znovuobjevena jednoduchá technika dýchání z úst do úst a

technika srdeční masáže. Ukázalo se, že podpora a náhrada základních životních funkcí

(dýchání a krevního oběhu) dokáže snížit úmrtnost (Franěk, 2011).

Za „otce“ moderní resuscitace je pak označován vídeňský rodák Peter Safar, lékař

v městské nemocnici v Baltimoru, který začátkem 60. let vypracoval postup neodkladné

resuscitace, který výstižně vyjádřil využitím anglické abecedy a usnadnil tak logicky správný

sled aplikace výkonů během resuscitace. Metoda, vyjádřená akronymem celosvětově známým

jako ABC, DEF, GHI (Airways- Breathing – Circulation – Defibrilation – ECG – Fluids and

drugs – Gauging – Hypothermia – Intensiv care), známá jako Safarova resuscitační

abeceda, se stala při poskytování první pomoci novým prvkem zásadního významu. Tento

postup zůstává, jen s drobnými změnami určitou kostrou, definující základní kroky

neodkladné resuscitace dodnes (Pokorný, 2010).
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1.2 Stručný vývoj KPR

Od 60. let 20. století až po současnost nastaly v postupech KPR změny, které

v současném vnímání dnešního světa považuji za víceméně samozřejmé a nutné. Tak, jak se

nám změnily první automobily, televize, počítače nebo komunikační technologie do dnešní

podoby, obdobný technologický pokrok nastal i v záchraně lidského života. Místo koníka

máme např. přístroj na zevní srdeční masáž LUKAS, místo měchu na rozdmýchávání ohně

máme endotracheální kanyly a umělou plicní ventilaci. Neuvěřitelný pokrok tedy zažil

zejména zdravotnický výzkum, farmaceutický průmysl a Life Science obecně.

Daleko více si všímáme kvality života, měříme ji, zkoumáme a vyhodnocujeme. Zejména

díky klinickým studiím na pacientech, kteří přežili díky KPR, jsou zveřejňovány, diskutovány

a upravovány nové a nové postupy KPR, založené na tzv. Evidence – Based Intervention,

intervencích založených na důkazech, známé jako GUIDELINES (Nolan, 2010).

1.3 Guidelines v mezinárodním měřítku

V současné době se při poskytování neodkladné resuscitace (NR) řídíme doporučením

Evropské rady pro resuscitaci (European Resuscitation Council - ERC) Guidelines for


[…]


10. První věc, kterou udělám, když vidím pacienta, který se zdá být nečekaně

v bezvědomí:

a. zavolám o pomoc kolegyni nebo ošetřujícího lékaře

b. oslovím pacienta, budu hledat známky života

c. zavolám ARO tým

d. donesu pomůcky k resuscitaci

e. začnu pacienta ventilovat z úst do úst

11. Mezi rychlou diagnostiku zástavy krevního oběhu patří:

a. reakce na bolest, kontrola pulsu, reakce zornic

b. kontrola vědomí a dýchání

c. reakce zornic, kontrola hybnosti, kontrola pulsu

12. Čím zahajujeme KPR, je – li rozpoznána srdeční zástava:

a. dvěma rychlými vdechy s následnou nepřímou srdeční masáží

b. prekordiálním úderem

c. defibrilačním výbojem bez ohledu na srdeční akci

d. nepřímou srdeční masáží

13. Jaký je poměr kompresí hrudníku a umělých vdechů při KPR prováděné dvěma

zachránci u dospělých pacientů:

a. 15 : 2

b. 30 : 2

c. 5 : 1

14. Kde provádíme komprese u nepřímé srdeční masáže?

a. ve středu hrudní kosti

b. ve středu hrudníku

c. na levé straně hrudníku, ve střední čáře klavikulární v úrovni prsní bradavky
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15. Správná frekvence a hloubka kompresí je:

a. f – 80/min, hloubka 8 - 10 cm

b. f – 100/min, hloubka 5 – 6 cm

c. f – 120/min, hloubka 3 – 4 cm

16. Přívod kyslíku (O2) u ventilace samorozpínacím dýchacím vakem (ambuvakem) by

měl být:

a. 2 – 4 l/min

b. 5 – 8 l/min

c. 9 – 12 l/min

17. Mezi obličejovou masku a ambuvak patří:

a. peep ventil

b. filtr

c. mrtvý prostor ( vrapový tubus)

18. Aby byla ventilace pacienta skutečně efektivní, musí splňovat tyto kritéria:

a. vyndaná zubní protéza, hlava pacienta je v rovině s postelí, maska těsně přiléhá

kolem kořene nosu, tváří a úst, pocit v ambuvaku je elastický

b. hlava pacienta je v maximálním záklonu, maska těsně přiléhá kolem kořene

nosu, tváří a úst, pocit v ambuvaku je elastický, hrudník pacienta se mírně zvedá

c. počet vdechů během nepřímé srdeční masáže je alespoň 20/min

19. Správné umístění pádel defibrilátoru na hrudníku pacienta je, když :

a. pádla jsou na obou stranách hrudníku ve stejné rovině pod prsními bradavkami

b. pádla jsou na hrudníku pod klíčními kostmi ve stejné rovině nad prsními

bradavkami

c. jedno pádlo je pod pravou klíční kostí, druhé je vlevo pod prsní bradavkou

v přední čáře axilární

20. Jakou energii použijeme při prvním výboji během elektrické defibrilace bifázickým

defibrilátorem?

a. určitě 75 J

b. alespoň 200 J
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 c. vždy tu nejvyšší možnou, tzn. 360 J

21. Po defibrilaci při správně vedené KPR následuje:

a. analýza srdečního rytmu

b. 2 vdechy ambuvakem

c. komprese hrudníku

d. hledání známek života (vědomí, dýchání, puls)

22. Jak Vám vyhovovala délka kursu?

a. moc dlouhé (zbytečné prostoje)

b. akorát (dostatečný čas i na teorii i na praktický nácvik)

c. moc krátké, bylo málo času zejména na teorii

d. moc krátké, bylo málo času zejména na praktický nácvik

23. Byly jednotlivé dovednosti srozumitelně vysvětleny?

a. ano, všechny

b. jen některé, vyjmenujte prosím, které byly špatně vysvětleny………………

c. ne

24. Která z dovedností byla pro Vás nejvíce užitečná, dosud jste o ní věděli nejméně?

a. nepřímá srdeční masáž

b. ventilace ambuvakem

c. defibrilace

d. ABCD vyšetření

25. Kterou část kursu byste nejraději vynechali?

a. teoretickou část

b. konkrétní dovednost, prosím uveďte kterou………………..

c. závěrečné simulace KPR v týmu

d. žádnou, vše bylo podstatné

26. Jak jste se cítili při praktickém nácviku?

a. spíše trapně
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 b. spíše nejistě

c. nevadilo mně to

d. byl (a) jsem ve svém živlu 

e. jinak, napište prosím, jak…………………………..

27. Doporučili byste tento konkrétní kurs svým kolegům?

a. ano

b. ne

c. nevím

28. Myslíte, že je důležité kurs KPR absolvovat víckrát než 1 krát ročně?

a. ano

b. ne

c. nevím

140

Příloha č. 9 Otázky pro rozhovor se členy ARO týmu

Vlastní zkušenosti s vedením resuscitace při NZO na jiných odděleních nemocnice než

ARO odd.

Technické dovednosti:

1. Je zahájena zevní srdeční masáž?

1a. Je prováděna efektivně/správně?

2. Je pacient ventilován?

2a. Je ventilace efektivní?

3. Je pacient napojen na monitor?

3a. Byl proveden def. výboj, při zjištění def. rytmu?

Netechnické dovednosti:

4. Funguje dobrá komunikace mezi členy ARO týmu a lidmi z oddělení?

5. Kdo by měl být vedoucí týmu provádějící KPR?

6. Probíhá KPR důsledně podle Guidelines 2010?

7. Nejčastější pochybení během celé KPR z Vašeho pohledu:

8. Největší problém:

9. Vlastní názor na efekt kursu KPR, srovnání se situací před zavedením kursu do

systematického vzdělávání, tedy před rokem 2010:
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Příloha č. 10 Žádost o povolení výzkumného šetření v Oblastní nemocnici Kolín, a. s.