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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dobré znalosti a dovednosti týkající se kardiopulmonální resuscitace jsou pro zdravotnické pracovníky
povinností a každoročně se opakují proškolování v této problematice. Autorka se snažila evaluovat kurz KPR,
který lektoři z ARO již 4 roky realizují. Pomocí dotazníkového šetření u absolventů kurzu a na základě
rozhovorů s jednotlivými lektory KPR kurzu se autorce podařilo odhalit nedostatky, ale i pozitivní efekt kurzu.
Autorka kurz zhodnotila podle Kirkpatrickova modelu hodnocení, provedla analýzu koncepce kurzu a porovnala
jej s jinými analogickými kurzy. Pro SWOT analýzu byly využity výsledky dotazníkového šetření a rozhovory
s ARO týmem. Jednotlivá zjištění byla východiskem pro optimalizaci kurzu KPR a zvýšení efektivity zejména
v případě teoretických poznatků. Autorka prokázala velmi dobrý přehled a orientaci v problematice jak
medicínské tak i didaktické.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Co pro vás z hlediska celého evaluačního procesu bylo nejtěžší?
2. Jak se k vašim návrhům optimalizace kurzu a dalších doporučení pro standardní oddělení staví management
nemocnice? Zajímaly ho výsledky vašeho výzkumu?
3. Které jsou nejčastější dotazy v průběhu kurzu od jeho účastníků?
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